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Organit Kombétar té Investigimeve
té Aksidenteve/Incidenteve Ajrore
né Aviacionin Civil

dhe

Aeroportit Ndérkombétar Nén€ Tereza

Lidhur me Bashképunimin dhe Mirékuptimin né€ rastet e
Aksidenteve dhe Incidenteve né fushén e Aviacionit Civil
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S T B R NS

Fjalori

Hyrje

Terminologjia

Qéllimi

Mirékuptim i ndérsjellté dhe bashképunimi né rast aksidenti/incidenti
Bashképunimi né fushén teorike pér ngritjen e nivelit t€ sigurisé
Rolet dhe detyrat e paléve

Parimet bazé t¢ MB

Kontaktet

1. FJALORI (shpjeguesi i termave t& pérdurura)

AAC Autoriteti i Aviacionit Civil
AC Aviacioni Civil

TIA Tirana International Airport
MB Memorandum Bashképunimi
RSh Republika e Shqipérisé

Organi Kombétar i Investigimeve t€ Aksidenteve/Incidenteve

OKIIA Ajrore né Aviacionin Civil
CVR Cockpit Voice Recorder

FDR Flight Data Recording

A/C Aircraft (avion)

ODM Operation Duty Manager
LCC Load Control Center

DC Departure Control System
G/Ops Ground Operation

F/Ops Flight Operation

VQA Vend Qéndrim i A/C( Apron)
Rwy Pista e ngritjeve dhe uljeve té A/C
Txw Rruga e A/C pér dhe nga Pista
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2. HYRJE
2.1. Ky Mermorandum Mirékuptimi dhe Bashkepunimi shpreh mir€kuptimin e OKIIA dhe
TIA, t& cilave mé pas do ti referohemi si Palé né kété MB, lidhur me bashképunimin dhe
asistencén né rastin e nj& Aksidenti/Incidenti t€ réndé né fushén e AC.
Dihet se t& dy Palét i pérgjigjen ligjeve t&€ RSh-sé& dhe pér kété arsye ata jané
t& lidhur nga standardet e pérfshira né kété legjislacion:
a) Ligji Nr.10040, daté 22.12.2008. Per “Kodin Ajror” te RSh i ndryshuar
b) Ligji Nr.10233, dat& 11,02.2010. Per “Aviacionin Civil” 1 ndryshuar
¢) Ligji Nr. 9312, date 11.11.2004 Ligji i Koncensionit midis TIA shpk dhe RSh
d) Vendimi i Késhillit te Ministrave Nr.686, daté 2.6.2010.Per krijimin ¢ Organit
Kombetar te Investigimit te Aksidenteve/Incidenteve Ajrore ne Aviacionin
Civil
2.2. Ky MB pércakton masat proceduriale pér bashképunim dhe asistencé midis Paléve né
pérputhje me legjislacionin ¢ mesiperm.

3. TERMINOLOGJIA
3.1. Fjalét dhe frazat e pérdorura né két€ dokument, kané t€ njéjtin kuptim ashtu si pérshkruhet

né legjislacionin e RSh.

4. QELLIMI
4.1, Memorandumi i Bashképunimit (mé& poshté do t& shkruhet MB) ka si qéllim q&€ népérmjet

shkémbimit t& informacionit, kordinimit t& veprimeve né vendin (Aerodrom) e ndodhjes
se ngjarjes, dhénien e dokumentave relevante q€ TIA disponon per avionin dhe fluturimin
e A/C te aksidentuar ose me incident t& réndé, mbéshtetjen e paléve me specialisté dhe
experté, pér t& kryer njé investigim sa mé objektiv né nxjerrjen e shkageve i€
aksidentit/incidentit t€ ndodhur.

4.2. Népérmjet kétij MB synohet t& ndihmohet OKIIA pér kryerjen e njé Investigimi € sakt¢
e t& shpejté né& nxjerrjen ¢ shkaqeve t€ aksidentit/incidentit, me qéllim parandalimin ¢ tyre

né té ardhmen.

5. MIREKUPTIMI DHE BASHKEPUNIMI I NDERSJELLTE
MB angazhon TIA né informimin sa mé t& shpejté népérmjet ODM né rasin e ndodhjes se njé
aksidenti/incidenti n& rajonin e Aerodromit (n& ulje, ngritje dhe 1€vizje né toké t& A/C).
5.1. Palét punojne se bashku né& pérgatitjen dhe zbatimin e rekomandimeve t€ cilat u jepen
operatoréve pér parandalimin e aksidenteve/ incidenteve n€ t€ ardhmen.
52. MB synon rritjen e efikasitetit né kryerjen e detyrés e t€ dy Paléve, ng rast t& njé
aksidenti/incidenti t& rénd&:
a) Pérmirésimin e sigurisé s& [Evizjeve s&€ A/C né territorin e Aeroportit (taxiway
runway dhe apron)
b) Pérmirésimin e Navigimit pér uljen dhe ngritjen e A/C.
¢) Pérmirésimin e masave né raste Emergjencash si: ulje ¢ detyruar brenda dhe
jashté Arodromit.
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5.3.

5.4,

5.5.

5.6.

5.7.
5.8,

5.9.

d) Pérsosjen ¢ masave t€ evakuimit te pasagjeréve dhe transportimin e tyre né rast
t€ zjarrit né€ A/C dhe VQA.

Népérmjet kétij MB, TIA siguron pérfagsuesit ¢ OKIIA (IND) l€vizjen me mjete népér
territorin e Aeroportit me kordinimin paraprak me TIA-n ne rast incidentesh/aksidentesh.
Né& lidhje me zhvendosjen e avionéve t€ aksidentuar, pér t€ mos penguar uljen, TIA
aplikon praktikat dhe standartet ndérkombétare, dhe respekton AOM (Manualin e
Aerodromit) gé &shté né fugi, duke maire parasysh dhe kérkesat € IND pér ruajtjen e tyre
né vend & sigurté.
TIA dhe OKIIA pércaktojné s& bashku vendin dhe ményrén e ruajtjes se pjeséve t&€ A/C
té aksidentuar.
TIA né rast t& aksidentit/incidentit siguron p&r IND dokumente si mé& poshté:

a) Listén e ploté té pasagjeréve né ngritje ose ardhje népérmjet ODM,

b) Fletén e Loadsheet t& A/C q& po ngrihej / ulej nga LCC.

¢) Fletén e e shérbimeve t& kryera nga G/Ops ose G/Service t€ Aeroportit
TIA siguron pjesémarrjen e pérfagésuesit t& OKIIA n& Sallén e Emergjencave.
IND kryen investigimin né ményré t€ pavarur né fushén teknike dhe pjesemarrja ¢ tij né
investigim nuk ka pér qéllim pércaktimin e besueshmérisé apo t€ fajit.
OKIIA dhe TIA pranojng se ky MB nuk kufizon diskrecionin dhe kompetencat e secilés
palé bazuar né legjislacion.

6. BASHKEPUNIMI NE FUSHEN TEORIKE PR RRITJEN E NIVELIT TE
SIGURISE

6.1

6.2,

6.3.

6.4,

Secila palé pranon rolin e réndésishém t& palés tjetér né lidhje me interesin publik dhe
nevojén e kryerjes sé€ detyrés sa mé miré dhe brenda njé& kohe sa mé te shkurter, bazuar
ne detyrimet e tyre ligjore.

Palét sigurojn& pjesémarrie n€ seminare, analiza dhe mesime treguese te organizuata prej
Paleve, kryesisht prej TIA lidhur me problemet e Sigurisé s&¢ Operimeve Fluturuese né

Aeroport.
Palét marrin pérsipér t& organizojné takime ¢ konsultime pér probleme t& veganta né rang

specialistésh dhe expertésh.
TIA merr pérsipér pjes€marrjen e pérhershme té pérfaqéuesit & OKIIA né sallén ¢

Emergjencave.

7. ROLET DHE DETYRAT E PERBASHKETA

7.1

7.2

TIA duhet té njoftojé sa mé shpeit t& jeté e mundur OKIIA pér ¢do rast incidenti/aksidenti

t& njé A/C né zonén e aerodromit.

TIA i jep IND t& OKIIA t& dhéna pér identifikimin e zon&s s& ndodhjes sé ngjatjes, t&
dhéna & operatorit: tipi i avionit, numri i fluturimit, shenja e thirrjes, origjina dhe
destinacioni i fluturimit.
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8. PARIMET BAZE TE MB
8.1. Palét sigurojné€ g€ punonjésit pérkatés té tyre t& familiarizohen me pérmbajtjen dhe

8.2

8.3.

8.4.

kérkésat e MB.

Ky MB hyn né fuqi menjéheré né datén q& nénshkruhet nga té dy palét, dhe vlefshméria
e tij do te zgjase deri ne momentin kur njera nga palet kerkon ose te dyja palet bien dakort

t’i japin fund vlefshmerise se tij.

Palét mund t’a ndryshojné kété MB né ¢do moment duke réné dakort midis tyre. Cdo
ndryshim duhet t& béhet me shkrim dhe do t& integrohet né formén e njé shtojce t& kétij
MB. Ndryshimet hyjné né fuqi né datén qé bihet dakort né shtojcé perkatese.

Palét mund t€ shprehin lirisht déshirén pér mbarimin e afatit t¢ MB né ¢do koh&, duke

njoftuar me shkrim palén tjetér.

8.5. Ky memorandum mbahet né 6 (gjashté&) kopje, nga 3 (tre) pér secilén palé.

9. Kontaktet pér zbatimine MB

OKIIA

TIA

Adresa:

Tel:

Fax:

Mobile:

(24/7)

E-mail:

Rruga Pashko Vasa, P.13/6
Tirané, P.O.Box74

+355 47 203686

+355 47 203685

+355 67 20 12 000
+355 68 20 21 409

info@okiia.gov.al
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Drejtor i Pérgjithshém OKIIA

Aeroporti Nderkombetar “Néné Tereza”
Tirané

+355 4 2381600
+355 4 2231545

+355 692022005 (ODM)

odm@tirana-airport.com

Drejtor i Pergjithshem Ekzekutiv TIA

Rolf Castro-Vasquez

FE' Tirana International Airport
== Néné Tereza

Tirana International Airport SHPK
Administrative Building, Rinas, Albania
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